
Apmelotais Dievs

Krasti 11u Ernests

Kauj kur dziļi aizdabā un tālu
aizlaikā senais latvietis noģiedis
Dievu. Viņš to samanījis kā kaat-
ko nepārejošu un paliekošu aiz vi-
sām pārmaiņām un pārvērtībām.
«Dievs bija. Dievs palika, Dievam
gudrs padominš», — tā vienkāršos
vārdos šo atskārtumu apliecina dai-
na. Un jo vairāk latvietis raudzī-
jies dabā un dvēselē, jo biežāk no
dainotāja lūpām izlauzies izbrīnās
tstaiuciens: «Dieviņ, itavM likumiņu!»
Izbrīnā lūk dzimusi mūsu senreliģi-
ja, jo brīnuma pārdzīvojums ir viss
pirraāaiejļākais reliģijā. Nonākt iz-
brīna, nozīmē ieraudzīt Dievu. Kas
nav izjutis šo izbrīnu, tas nekad
nnv Dievu redzējis.

Tad sākas un ilgi turpinājās kaut
kas jauks: brīnumainais Dievs
tiek apdzejots un apdziedāts. Tam
tiek sacerētas daiļākās līdzības,
teiksmas, pasakas un dziesmas. Bez-
veidīgam tiek uzmeklēti veidi, aiz-
dabīgam sacerēti dabīgi veidoli.
Dziesmu sāk dziedāt: «Lēni lēni
Dieviņš jāja no kalniņa lejiņā, Sau-
lesmeita vārtus vēra, zvaigžņu cim-
di rociņa». Vai ari: «Dieviņš gāja
pa celiņu pašā Jāņa vakarā; balts
spieķītis rociņā, balti svārki mugu-
ra» . Šim baltajam, ar dzeju apdāvi-
nātam Dievam tiek piešķirti ari vi-
si iedomājamie tikumi. Dievs top
labs un visa labuma aizbildnis:
-Kādi bija tie ļautiņi, kuri otru ni-
cināja? Vai bija Dieva labumiņa, vai
saulītes baltumiņa?» Tā izveidojas
reliģija kā tautas dzīvošanas sa-
tversmetaja.

Apdzejotais un tikumiem apbal-
votais Dievs bija skaists cilvēka
paraugs. Tauta zināja, kas šai pa-
rauga pieder mākslai, kas patiesī-
bai. Viņa_ zināja, ka diženas patie-
sības nemēdz staigāt kailas, bet gar
kā kundzenes ietērpjas greznās sak-
šās. Cauri drānām jūtam dzīvo pa-
tiesības autrumu.

Bet nu noticis kas neparasts,
Mūsdienu latvietis redz tikai grez-
nās teiksmu drānas, un nesaredz
aiz viņām dievestīgās atziņas, kas
kādreiz izbrīnā piedzimušas. Tā
Dr. J. Sanders sauc: «Mūsu
seno tautas reliģiju atjaunot vairs
nav iespējams, jo tai piemīt m i -
toloģiski uzskati, kādus
jaunlaiku zinātniski izglītots cil-

vēks vairs nevar piejemt un uztu-
rēt... Kristus lielais nopelns ir,
ka viņš to notīrījis no visa mitolo-
ģiskaun to izcēlis augstā garīgā
satura» . Apdzejojums te lūk notu-
rēts par apmelojumu, mīti noturēti
par .

Taču turpat tālāk Dr. J. Sanders
prasa to, (ko tikko noraidījis, viņlšļ
rakK'u.: «Šī seuāriešu reliģija...
Kristus gara tīrīta no mitoloģijas..,
jāizveido tautiskā garā ar
latvisku dzeju . mūziku,
mākslu...» Kamdēļ gan darīt
to, kas jau izdarīts? Jaukāku reli-
ģisku dzeju',_ mūziku, m mākslu
mes nesacerēsim par to, ko mūsu
tauta gadu tūkstošos sacerējusi sa-
vam Dievam. Kamdēļ senā dzeja
irmeli, bet tagadējā tāda vairs ne-
būs?

Latviešu dzejā ietērptam Dievarr
tiek uzkrautas vainas, kādas tam
nekad nav bijušas un uzliktais pra-
sības, kādas nepieklājās prasīt
Vaid . R e i z n i e k s tura šādu
aplamu un melīgu valodu:

1. Dievi nav nekas cits, ka ideo-
loģijas problēmu atrisinātai!.

J. Valters. Pavasara berzi.

2. Kad dievība ir atrisinājusi pro-
blēmu, viņa paliek par nacionālu
dievu.

3. Nacionāli dievi ir netikumīgi,
veci un vāji.

4. Latviešu Dievs jau sen Vairs
nav cilvēku ideāls.

5. Viņš nav noorganizējis ne val-
sti, ne baznīcu, ne kultūras dzīvi.

6. Nav turējies preti kristīgo
Dievam, bet noslēpies pie zemnie-
kiem.

7. Dieviņš nespēj atrisināt taga-
dējās krizes problēmu, jo viņa gu-
drība nav pielāgota krizes atrisinā-
šanai.

8. Dievam jābūt ne labu jūtu, bet
gudrības dievībai.

9. Diskusijas par veco latviešu
dieviņu ir neauglīgas un apkauno-
jošas.

Ikviens, kas kaut jel drusku ir
padomājis par reliģiju un kas kaut
cik zin senlatvisko reliģiju, tas ne-
var .neredzēt, ka te apmelota reli-
ļU$f "vispār un latviešu Dievs īpaši.
Nav nozīmes runāt par deviņām
«dievišķām» Reiznieka aplamībām.;

Pieminams tikai.tas viens, ka Reiz-
nieks aizmirsis, kā latviešu 'atskār-

stais Dievs var veidot cilvēka dzīvi:

«Dievs man deva, Dievs man deva,
Dievs rokā' neiedeva: Dievs man
deva pa solam, pa solīša galiņam».
Citiem vārdiem: «Uz Dieviņu žēlo-
jos, - - kam Tu man_ nepalīdz? —
Celies agri . gulsties veļu, tad es te-
vīm palīdzēšu!» Paruna šo pašu
patiesību izteic: _ «Palīdzies pats,
tad Dievs palīdzēs!»

Pēc latvieša atskārtuma, Dievs
var divējādi jemt dalību cilvēka
dzīvē: ar savu padomu un 1a i -
rn i (veiksmi). Tiešām, tas ir vie-
nīgais veids, kā aizdabīgais var
nākt sakaros ar cilvēcīgo dzīvi. Ja
no Dieva prasa, lai tas būtu gudrī-
bas Dievs, tad tāds ir tikai latvie-
šu atskārtuma: «Dievam gudris pa-
domiņš aiz šo visu pasaulīti!» vai
arī: «Kas mūs cels rītos agri, kas
dos gudru' padomiņui? — Celsi-
mies paši agri, Dievs dos gudru pa-
domiņu» .

Latviešu Dievs ir Reiznieka tālu
meklētais' gudrības Dievs. Tikai
pašu tautas vērtību nicināšana un
«pārnācionālisma», ilgas ir kavēju-
šās viņam to ieraudzīt. Bet par
deviņām «dievišķām» Reiznieka ap-
lamībām būs jārunā īpaši.

Zinātniskas organizācijas poļu
augstskolās.

Polijā ir apmēram 30 augstāko
mācības iestāžu. Viņu audzēkņi sada-
lījušies 1 pa dažādām zinātniskām or-
ganizācijām, kuru skaitīs ir-pāri par
150. Šo vienību mērķis, ir sagatavot
savus locekļus patstāvīgam pētīšanas
darbam un dot iespējm viņiem papil-
dināties un praktizēties. Vienību dar-
ba lauks ir trejāds — tīri ?zinātnisksi,
sabiedrisks un palīdzības darba, lauks.

Katras vienības pamats un galve-
nais uzdevums ir zinātniska 1 darbība..
Vispirms šīs vienības rūpējās par to,
lai katrs situdents varēto papildināties
un iedziļināties savā specialitātē. Ja
kādu vienības locekļu grupu ieintere-
sējis kāds jautājums, tad viņi tā no-
skaidrošanai var nodibināt sekciju,

Sekcija rūpējas par nepieciešamiem
palīglīdzekļiem. Viņas biedri izstrā-
dā diskusiju referātus, un nododas pat-
stāvīgiem pētījumiem. Sekcijas pado-
tais vienības! valdei, kurai ir tiesības
slēgt tās sekcija®, kas nestrādā no-
pietni un intensīvi. Vienības valde
gādā par sekcijai vajadzīgām .telpām,
palīga līdzekļiem, korespondenci. Cen-
tīgākiem biedriem: tā izsniedz naudas
balvas.

Blatos minētai sekciju darbībai
vienības valde rīko plašāka veida
priekšlasījumus! un diskusijas par
vispārīgām problēmām. Šajos priekš-
lasiījumos parasti piedalās profesori,
vecākie studenti un, vispār, attiecīgā
jautājumā, speciālisti.

Jaunajiem studentiem vienība pai-
līdz pārvarēt dažādās pirmā semestra
grūtības, iepazīstina viņus ar fakul-
tātes PTOgrammui un tēchnisko orga-
nizāciju. Sekmīgiem studentiem vie-
nība palīdz sagādāt pētīšanas materi-
ālus, galvo par viņiem valsts un pri-
vātās bibliotēkās, iemaksā te drošī-
bas, naudu u. r. t.

Vienībām ir arī sekcijas; kuru uz-
devums ir iespiest svarīgākās lekci-
jas, savu biedru diplomdarbus, tulkot
un iespiest darbus svešās valodās.
Šīssekcijas izdod vienības laiķrak-
stuis, pārskatus, publicē ziņojumus u.

Vienībām ir savas bibliotēkas. Ar
valsts, augstskolas vai pašu līdzek-
ļiem tās iegādājas grāmatas, kas pa-
rastajās bibliotēkās grūti pieejamas.
Dažu vecāku vienību bibliotēkās ir
pāri par 5000 sējumu.

Sabiedriskā dzīve vienībās arī ir
stipri intensīva. Vienību uzdevums
ir, panākt sirsnīgas un draudzīgas
attiecības savu biedru starpā, lai tā-
dā kārtā atvieglotu viņu darbu un
dzīvi vispār. Šo uzdevumu veic
īpaša sabiedriska sekcija, kas rīko
kopējus pārrunu un priekšnesumu
vakarus, ierosina apmeklēt kopīgi
teātrus, koncertus u. t. t.

Treškārt, katrai vienībai ir sava
palīdzības sekcija, kas izsniedz trū-
cīgiem locekļiem stipendijas un rū-
pējas lai šie locekļi dabūtu arī citus
pabalstus un atvieglinājumus (lekci-
ju naudai u. c). Patlaban gan vie-
nību vispārīgais noskaņojums ir pret
šīm palīdzības sekcijām. Ir doma,
tās pilnīgi likvidēt un nodoties tikai
zinātniskam darbam un sabiedriskai
dzīvei.

Olivers Lodžs par dzīvības un
nāves problēmu.

Lielākais angļu ? fiziķis, sers Olivers
Lodžs nupat nosvinēja 82. dzimšanas die-
nu, uz kuru tas sajēmis apsveikumus _ no
visām pasaules malām un, galvena kārta,
no okultistiem, kas grib uzskatīt sirmo zi-
nātnieku par savu skolotāju.

Piejemot preses pārstāvjus, O. Lodžs
pastāstījis par dzīvības un nāves problēmu,
kuru, sava mūža pēdējā cēlienā, esot tagad
galīgi izstrādājis.

Pasaule pastāv no viļņiem.
Ilgu laiku zinātnieki darījuši lielu kļūdu,

ka vārdam «ēters» pierakstījuši sinonīma
nozīmi. Hters ir vienīgā realitāte pasaulē;
ārpus vīna nekas neeksistē un neizpauž
sevi.

Pasaules ēters visos virzienos šķerso-
jās viļņiem, kas pēc sava ātruma un garu-
ma pārspēj visu līdz šim zināmo. Katra
momentā šie viļņi savstarpēji šķersojas, ra-
dīdami krustošanas vietas to līdzsvaru, ko
mēs saucam par matēriju.

Atoma noslēpums.
Pierādīt Olivera Lodža teoriju var tikai

vienā ce|ā: matērija jāsadala viņas atsevi-
šķos elementos (noteiktos viļņu garumos),
un tad no viņas nekas nepaliks pāri. Oli-
vers Lodžs šaī nozīmē ir optimists un tic.

ka Rezerforda mēģinājumiem sekošot daudz
citu zinātnieku darbu. Nepietikšot ar atoma
sadalīšanu, arī atoma kodols jāsadalot, kas
savukārt sastāvot no neiedomājami sīkām
sastāvdaļām.

Dzīvības noslēpums.
Pēc Olivera Lodža domām, dzīvība, pēc

neorganiskās matērijas parauga, rodoties
tanīs pašās ētera viļņu krustojumu vietās.
Tikai viņas rašanās un attīstības likumi
esot daudz sarežģītāki. Sirmais zinātnieks
nedomājot, ka dzīvības noslēpumu kāds
spētu atrisināt, ar atoma sadalīšanu. Tāpat
kā mūziku nav iespējams analizēt, sadalot
to atsevišķos momentos, jo tad viņa pār-
vēršas haosā (piem.' grammofona plate,
kas laista loti' lēnām griezties), tas pat no-
tikšot ar dzīvības parādībām, ja zinātne
viņu pētīšanai izlietāšot parastās fizikālas
metodes.

Dvēseles nemirstība.
Olivers Lodžs ticot dvēseles nemirstī-

bai, kas ir «dzīvības kvint - essence» un
kas nezaudējot ēter. ī savu individualitāti,
kad miesa sabrūk un sairst. Līdz ar to esot
pilnīgi iespējama sazināšanās ar mirušiem,
kas mītot izplatījuma ceturtā izmērījumā.
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R. Blaumaņa personība vēstules.
Prīv. doc. K. K a r k 1 i ņ š.

R. Blaumaņa personība ir skaidra
un gaiša. Tanī galveno vietu ieņem
aistētiskās, ētiskās, sabiedriskās un
nacionālās tieksmes. Dzejnieka in-
tellekts ir vājāki attīstīts. Griba vi-
dēji stipra. Blaumaņa personība
spilgti izpaužas viņa vēstulēs.

R. Blaumanis pēc savas dabas ir
aistēts. Aistētiskās tieksmes viņa
psīchē iejem svarīgāko vietu.
Rakstnieks nespēj dzert no svešas
glāzes, ēst ar cita karoti. Viņš pa-
visam nevar ieraudzīt dzērāju. Pie-
dzēries cilvēks viņam izliekas kā
kustonis. Vēstulē rakstniekam K.
Štrālam viņš raksturo sevi šādi:
«Es esmu laikam par daudz liels
aistētiķis, kam bezgala riebjas viss
tas nedabiskais stāvoklis, visa tā efl-
eiska sajūsma, kuru sacel_ alkohols.
Sajfismai vajaga celties kā dūmiem
iz zaļiem mežiem, kutos vel mirdz
pagājušā lietus skaidrās piles, un ne-
vis ģifts, kas gandē miesu un pārvērš
psfclii- (159).

Blaumanim ir smalka literāriska
gaume. Viņam ir dzīvi tēli, labs
stils, teicama kompozīcija. Literā-
riskās personās viņš tēlo vai nu pats
sevi, piem., Alders drāmā «Uguns»,
vai arī savu pretstatu, piem., Ed-
varts drāmā «Indrāni», Grīntāls no-
vēlē «Nāves ēnā». Vlspāri Blauma-
nis ir objektīvs rakstnieks.

. Blakus aistētiskajām tieksmēm, R.
Blaumaņa psīchē redzamu vietu
iejem tikumiskās dziņas. Rakstnieks
ir īsts, patiess, skaidrs cilvēks. Vē-
stulē, ko Štrālam viņš raksta: «Un
es tā no sirds vēlētos, lai Jūs mūsu
tautai nedodat cilvēkus ... ar vienu
aci un pusotra deguna, bet skaistus,
stiprus, īstus, normālus latviešus»
(162). Blaumanis ir pretrunu pilna
daba. Viņā mīt daudz nesaskaņu.
Jānī pašā vēstulē rakstniekam K.
Štrālam viņš turpina: «Manī jau arī
daudz slimīga ir iekšā\ Bet es to
apspiežu-. Viņa pazīstamais iztei-
ciens: «Ikvienam savs suns pagra-
bā» . Blaumanis nopietni cenšas ne-
saskaņas novērst un izveidot harmo-
nisku dvēseles dzīvi. Sāpju un izmi-
suma brīžos rakstnieks meklē ap-
mierinājumu darbā. Ar savām joku
lugām viņš cenšas vairot latviešos
jautrību. Par joku lugu «Trīties
grēki», vēstulē R. Jirgenam, viņš
raksta: «Arī tas man nepatīk, ka ne-
viena balss neuzstājas priekš tam,
ka mums arī vajaga jautrības — visi
viņi visus un visur grib tikai pamā-
cīt un atkal pamācīt. Bet neviena
vienmēr, nedz grib. nedz var mācī-
ties) (93). Tāpēc viņš pats saīguma
brīdī raksta komiskus sacerējumus.
Vēstulē J. Brigaderam viņš saka:
«Bet tā goda Jūs man taču nelieg-

siet, ka protu labi «izlikties». Vai
viens no tiem 10.000 lasītājiem va-
rētu iedomāties, ka «Šampu» un tās
citas lietas rakstījis pilnīgi saskābis
un sanīcis cilvēks» (209). Grūtā
brīdī Blaumanis ieteic iet mežā un
svilpot. Vēstulē skolotājam Ad.Gres-
tem viņš raksta: «Un kad sirds sāk
sāpēt, tad izej mežā un sāc svilpot.
Tā es reiz savu hipochondriju ārstē-
ju. Bez smiekliem. Ir ērmoti, ka
mclancholija bēg no jautra trokšņa».
Blaumanis, kā redzējām, nav opti-
mists, bet viņš tikai par optimistu
cenšas kļūt. Tā ir viņa dvēseles pa-
mattieksme.

Sabiedriskās tieksmes Blaumanim
ir diezgan stipras. Tomēr tās neiz-
paužas pret plašāku laužu vienību,
bet gan pret atsevišķiem cilvēkiem.
Blaumanis mīl spilgtus indivīdus.
Pievilcīgs, viņam liekas cilvēks, kas
reizē tuvs un tāls. Otrā cilvēkā
dzejnieks meklē garīgu un fizisku
papildinājumu. Tāpēc Blaumanis
tik loti ilgojas pēc draugiem. Tie
viņam ir dziļa nepieciešamība. Tur-
pretī plašāku sabiedrību dzejnieks
nav dziļi izpratis un mīlējis. Viņu
saistījis tikai indivīds.

Blaumaņa nacionālās jūtas ir stip-
ras. Tās parādās viņa dziļajā lat-
viešu valodas mīlestība , latvisku tē-
lu veidošanā un nacionālā dzīves uz-
tverē. Blaumanis ir dziļi nacionāls
rakstnieks.

I Iutellektuālās spējas Blaumanim

nav tik stipras, kā jūtu darbība. To-
mēr dzejniekā mīt slāpes pēc zināt-
nes un filozofijas atziņām. Viņš
interesējas par modernajām dabas
zinātnēm un filozofiju. No filozo-
fiem Blaumani nodarbina A. Šopen-
hauers, r'r. Nicše u. c. Nicše saista
dzejnieku ar savu dzīves atzīšanu
un stila meistarību. Arī Šopeniiau-
era pesimisms viņam nav svešs, A.
Šopenhaueru Blaumanis atzīst pat
par īpatnējāku un dziļāku garu, nekā
Fr. Nicši. Tomēr daudz viņš nav
iedziļinājies zinātnē un filozofijā un
ievērojamu panākumu tanīs nav gu-
vis. Tā piemēram, viņš stipri, sa-
jūsminās par E. Hekcļa grāmatu
«Pasaules mīklas», kuras vērtība
nav liela. Vispāri, savā zinātniskajā
domāšanā Blaumanis tiecas uz pozi-
tīvismu.

Par dzīves vadītajiem principiem,
Blaumanis uzskata dāvanas, rakstu-
ra stingrību, darbu uti laimi. Viņš
raksta vēstulē skolotājam Ad. Gre-
stem: «Kā man visa dvēsele tvīkst
pašam būt labam un kļūt labākam,
tā man ari gribas, lai citi, un it se-
višķi mani mīļie, kļūtu arvien pilnī-
gāki. Man ir tāda savāda dziņa: es
meklēju ideālu starp dzīviem cilvē-
kiem» . (194).

U. S. A. prezidenta Ruzvelta jaunā grā-
mata: «Skats nākotnē», kas bija jau
iespiesta, izlemta no apgrozības, jo Ruz-
velts atradis, ka grāmatā ievedami daži sī-
ki papildinājumi.

Ka iespējama jauna dievība.
V n I d. P e i z li i e k s

Teoloģiskā spekulācija, vīdama
.savas bezgalīgās secinājumu vītnes,
ir nonākusi pie diviem īpatnējiem
dievības predikātiem. Viens no šiem
predikātiem ir mūžība, un viņu mēs
dzirdam minam katru garīdznieku.
Otru predikātu uzstāda paši izsmal-
cinātākie teologi, proti, to, ka iz-
teikts Dievs vairs nav dievs, ir «pa-
visam kas cits» (Ganz Anders). Šie
abi predikāti viens otru apgāž, un ir
patieso dievības īpatnību ekstrēmi.
Tie ceļas tāpēc, ka cilvēki ir pazau-
dējuši patiesās dievības izpratni.

Vajaga tikai ieskatīties reliģiju vē-
sturē, lai pārliecinātos, ka nav mūžī-
gu dievu, bet līdz ar to, ka dievība
nebūt nav tāda illūzija, kuru nekādi
nevar uztvert. Dievs paliek īsts un
patiess ilgi, pat loti ilgi. Un ja ie-
skatīties tādas patiesas dievības rak-
sturā, un īpatnībās, tad viņas tanī sa-
skatāmas tns, proti vadonības
spēja, pārveidības spēja un
uzklausīšanās spējā.

Pati galvenā dievības īpatnība ir
jau no manis agrāk atzīmētā vadonī-
ba. Dievs ir vedējs, parasti vedējs
no moku zemes uz apsolīto zemi un

uz topošo valstību. Ieejot vēl dzi-
ļāk šinī vadonībā, ta saistās ar hi-
storisiuu. Tas nozīmē, ka Dievs
ir. nevien vēstures darbinieks, bet
vēstures sācējs. Pasaules vēsture
sākās ar viņas radīšanu, un lūk, die-
vība ir šī radītāja. Tālāk vēsture
notiek visādi lūzumi, un tie vienmēr
ir saistīti ar dievību. Vēstures ko-
dols ii - notikums, un notikuma būtība
ir oriģinalitāte, vienreizība un sākot-
nīb.a. Tad lūk, vadonība izvērstā
veidā arī izpaužas kā dievības sav-
dabība, kā vienreizīga darbība un kā
jaunu dzīves gaitu sākums. Katrai
jaunai dievībai ir pilnīgi oriģināla
seja, viņa dara tikai tādus darbus,
kas ir vienreizēji un ar kuriem nodi-
binās iauna dzīves kārtība. Tā. vai

visas dievības ir radītājas un dau-
dzas ir devušas baušļus. No šejie-
nes tad izriet teoloģiskā dievības ie-
zīme — «kas pavisam cits», jo visas
vēsturiskais ir cits pretīm bijušam.

Lai vēl labāk saprastu vadonību,
der iziet no vadonības pretstata, tā-
pat kā teologi, lai pilnīgāk izprastu
dievību, iziet no ta, kas nav dievība.
Ja nu dievība ir cieši saistīta ar vē-
sturi un notikumu, tad — kas stāv
pretī vēsturei? īsi sakot viņai stāv
pretī liktenis. Liktenī nav uzrādīto
trīs atsevišķību: liktenis nav oriģi-
nāls, bet gan identisks sev, nav
vienreizējs, bet mūžīgs, un nav sā-
kotnīgs, bet konstants. Kā izsaka
fatālisma jēdziens un izpratne, likte-
nis ir tāds režīms, kurā viss jau ii

paredzēts no mūžības uz mūžību.
Likteņa valstībā tad nevar būt ne-
kādu vadoņu, nevar būt pat personu
un nekas nevar notikt, kas būtu uz-
skatāms par sākotnīgu. Bet ja die-
vība ir likteņa pretstats, tad patiesa
dievībā nav nekā no likteņa pasau-
les. Taisni otrādi, likteņa pasaule ir
dabīgais dievības naidnieks. Bet ja
dievība pārlikteņojas, tad viņa zau-
dē savas dievišķās prerogātīves.

Likteņa valstības raksturojums se-
višķi noderīgs otrās dievības īpatnī-
bas — transformācijas jeb pārveidī-
bas spējas izpratnei. Legālisma laik-
metos aizmirst šo dievības spēju, bet
vajaga tikai pievērsties mitu pasau-
lei un atgriesties pie teikām un pasa-
kām, lai saredzētu, cik neatņemama
viņa ir dievībai. Pasaku un mitu

galvenie brīnumi ir nemitīgas die-
višķo vai pārdabīgo darbinieku pār-
vērtības. To izprazdams, Ovīdijs ir
uzrakstījis veselu epu par šīm meta-
morfozēm grieķu-romiešu dievu pa-
saulē. Pie indiešiem šīs pārvērtības
ir vēl spilgtākas. Atzīmējams, ka sa-
vu izskatu ir mainījis arī Jēzus, kā to
apliecina apokrifiskie evaņģēliji:
vienam viņš ir licies liels, otram —
mazs, vienreiz — vienāds, otrreiz —
citāds. Vēsturē šī transformācija
izpaužas dievību daudzumā un ne-
mitīgās maiņās. Ja viņu ņem par
dievības pozitīvo īpatnību, tad jā-
atzīst, ka visi daudzie pasaules die-
vi ir īsti dievi, ir vienas un tās pa-
šas pamata dievības hipostāzes (se-
jas), protams līdz tam brīdim, ka-
mēr viņas pilda vadonības funkcijas
un nav pārlikteņotas. Tad paliek
pāri tikai dievības maska.

Tāpat liktenis dod iespēju izprast
trešo dievības īpatnību, Kā zināms,
liktenis ir nepielūdzams, cietsirdīgs
un galā vienaldzīgs pret cilvēka sā-
pēm un priekiem. Tam nu pilnīgā
pretstatā dievība cilvēkam ir pieie-
tama ar viņa bēdām un rūpēm. Die-
vība ir piesaucama, dievībai ir uz-
klausīšanas spēja. Par vadoni var
būt tikai tas, kas uzklausa cilvēku
visdziļākās vēlēšanās. No šejienes
kults, ar kura palīdzību cilvēki vērš

dievības uzmanību uz sevi. Un tā
kā dievība ir ar vadonības spēju, tad
viņa arī patiesi var palīdzēt un pa-
līdz cilvēkiem. Tiesa, ne vienmēr,
tomēr, kad vajadzīgs vēsturisks lū-
zums, tad dievība patiesi nāk palīgā.
Tikai tas sevišķi atzīmējams, ka die-
vība grib būt piesaucama. Visas lie-
las un spēcīgas dievības nav nāku-
šas pasaulē no sevis, bet cilvēku iz-
sauktas. Tāpēc cilvēkam vajaga
būt aktīvam.

Tādas ir trīs dievības pamata īpat-
nības: vadonība, pārveidība un uz-
klausīšanās spēja. Ja nu dievība ie-
stieg likteņa pasaulē, pieņem pārāk
konstantas īpašības un dievišķus in-
stinktus, bet galā paliek par nacio-
nālu un rasisku dievību, tad viņai
pašai jāpilda likumi, viņa vairs nevar
transformēties un uzklausīt cilvēkus
un pildīt viņu prasības. Bet tāda
dievība jau vairs nav īsta dievība,
ta ir elks, kuru vajaga atmest un
pievērsties īstai dievībai.

Patlaban ir tāds laikmets, kad vi-
sas pasaules dievības ir jau pārlikte-
ņotas līdz rasismam un nacionālis-
mam, un tāpēc viņas vairs, nevar
palīdzēt cilvēkiem tikt galā ar taga-
dējo krizi. Ta taču ir vispārcilvē-
ciska, nacionāls dievs ar to nekādā
ziņā nevar tikt galā, bet var tikt ga-
lā tikai pārnacionāla, īsta vadošs

dievība, Un ja dievība ir paklausī-
jusi cilvēcei agrāk, tad viņa cilvēci
uzklausīsies arī tagad. Viņa parādī-
sies jaunā veidā, izsauks pavisam
jaunus vēsturiskus notikumus un cil-
vēci sāks vest uz pavisam jaunu to-
pošu valstību.

Priekš tam cilvēkiem vajaga darīt
divas lietas. Vispirms viņiem jātiek
galā ar likteņa valstību, kura tagad
ir nodibinājusies kā filozofisks un zi-
nātnisks legālisms un determinisms,
un kuru sevišķi ir atzinis 19. gadu
simtenis. Jāliecina, ka tagad jau
sāk šķobīties šis determinisms, un
tāpēc ir iespējams iet tālāk — uz
vēsturisko notikumu. Otrkārt, cil-
vēcei vajaga dievību piesaukt tikpal
sirsnīgi un paļāvīgi, kā to viņa ir da-
rījusi citos grūtos laikmetos. Ta ir
vienīgā dievības atkarība — ka vi-
ņa nevar neuzklausīties cilvēku pa-
līdzības saucienu.

Mirdz atkal pūpoli.
I Et. *, Zirnītis. ."

Un vītolos sirmos, kur sēras staigā,
Mirdz atkal pūpoli, kā brīnums balts;
Un cīruļi prieku met saulei vaigā,
Un aprīļa vēji berzgalos šalc.

Šalc aprīļa vēji un pļavās pali.
Sniegs izčula saulē un ledus drūp;
Ka dūmakās baltās grimst mežu gali.
Pie atmatas, lazdas, un zeme kūp.

Tik brīvi un plaši skan dzērvju klaigas,
Un sausas mežmalās rubeni rūc;
Un piesaulē norā lien lapas maigas,
Nak arājs tīrumā un bēros jūdz.

Nu gaišāka atkal līst mani veldze,
Un domam _ gaišākām man dienas skrien;
Bet dvesele_ manā mīt senā smeldze —
Vai teika tā bija, vai sapnis vien.

. Viss atkal kā brīnums nu aiziet klusi,
Kā ritma vējš viļņus pie krasta kad dzen;
Bet sirdī, kur mīla ir.sāpējusi.
Tvīkst sapņi, un nemiers tik sen, tik sen.

Mirdz pūpoli atkal un liecās vējos,
Un plašums pielijis. pilns saules viss",
Tas bija_ ka vakar — kad klusi smējos.
Bet tādēļ tas liekās sen pazudis.

ais laiks ir pienācis klāt!

Pienācis laiks, kad vaļēju skatu vēro-
sim austrumus un rietumus, kur divi tau-
tas, kas agrāk citas tautas nīdēja un ver-
dzināja, kritušas par upuri savstarpējiem
kaislību murgiem. Liela un cienījama izrā-
de austrumos beigusies kopš 15 gadiem un
rietumos — kopš mēneša.

Šis laik$ ir tāds, kā senā Grieķijā, kur
aktieri spēlējuši maskās. Vienu vakaru vi-
ņi pametuši maskas, aizgājuši uz krodziņu
un sakāvušies. Bet lapsa nakts tumsā uz-
gājusi pamestās traģiku maskas un to pa-
tētiskos vaibstus aplūkodama Izsaukusies:
«Kādas cienījamas parādības, bet pilnīgi
bez smadzenēm.» f

Kaut kur ceļmalā, starp Berlīni un Pē-
terpili, guļ nomestas divi maskas. Viņu pa-
tētiskie vaibsti pauž seno godību un divu
kultūrtautu bijušo varenību. Pienācis laiks,
kad varam atkārtot:

Lielie tikai tāpēc lieli.
Ka paši mes nometušies ceļos.
Pieeeļaities!

Ir pienācis laiks, kad līdzīgi šotlandiešu
dzejniekam Bernsam, latvju tautai par sa-
vu kulturālo un politisko dzīvi lepni un ap-
valdīti jāteic: «Es zvēru pie dieviem, vai
nu mans darbs neder, vai nav nekam vērts,
bet citu atzinība vai nauda par viņu nav
man vajadzīga.» Šis laiks ir klāt. kad lat-
viešu kulturālai dzīvei jātop autonomai un
latviskajam garam jāiegūst suverenitāte.

Cik būs to polaiku un sabiedrisku orga-
nizāciju, kas uzdrošinātos tagad mūsu tau-
tas politisko dzīvi veidot pec atmaskoto
tautu parauga!?

Cik smieklīgs būs tas pārdrošnieks, kas
iedomāsies, arī turpmāk, lepoties ar šīm
lielceļa malā pamestām kultūras maskām!?

Šis laiks ir tiešām pienācis klāt. kad
visiem «hitlerisma» un «komunisma» iz-
pausmes veidiem iiiusii tautā jāvelk nesau-
dzīga strīpa pāri.

STUDENTU VIRTUVE

Vērmaņa dārzā h ,,,ap fkalpoš^3s ,* no pīkst. 12—17 un 19—22
II. nodaļa ar apkalpošanu

no pīkst. 12—22

Studentu Virtuves nodala Universitātes vecā ēkā
5 atvērta no pīkst. 10—20

FIVE O'CLOCK TEA Vērmaņa dārza paviljonā
katru svētdienu no pīkst. 17—24

Ieeja brīva, un tikai studējošiem un vīnu ievestiem viesiem

nodaiab

J§f\
\ > Foto stadija.

\̂Rūdolfs Balodis
Rīgā, Baznīcas ielā Nr. 2.
Elizabetes ielas stūrī, tāļr 30242.

Turpat 'FOTOMA' atsevišķais kabinets,
karā katrs pats sevi var uzļernt.



Māksla

Pēdējā laikā apstākli ir spieduši' igau-

ņus un laiviešus nopietnāk; .padomāt,kā
nostiprināt saimnieciskās saites starp šim
valstim un kā izveidot ciešu draudzību, lai
nopietnā bridi būtu viens otra atspaids.
Pareizi, ka vispirms lai sadraudzētos,

^
ir

jāpazīst, un tādēļ, ir mūsu, ir igauņu māk-
slinieki, braukdami viens pie otra, atklāj
katrs savas tautas dvēseli, garu, un ta tauj,
iepazīstoties abām tautām, tuvoties drau-
dzībā. Ar košu dāvanu nāca «Estonjas
mūzikas nodalās» koris, radot
košākās dziesmas kā no vecajiem, ta ari
no visjaunajiem igauņu komponistiem. Ko-
ris liela sastāva,.ar.rlahiem basiem un skai-
stiem soprāniem.i ta=,vadonis ir igauņu ap-
dāvinātais mūzikls J u han A/avik. Viņš
vadīi* kora balsis* kā karapulkus kauja ar
īstu lietpratību;, skaidrību un gaumi, nekad
neaizmirstot kora spējas un labo gaumi, lai
dziesmas izceltu vizošā skaistuma.

No igauņu komponistiem visinteresantā-
kie likās pats Juhan Aavik; ari- Cvrilllis
Kruk, Emīl Ruber un Evald Aav. Tiem
stingra forma, labs konstrukcijas samērs,
gHta, delikāta harmonija un nacionāla me-
lodijas sajūta. Kaut arī brīžiem prasīdami
no kora apžilbinošu virtuozitāti, kuru E.
M. 0. koris spīdoši veica, to dziesmas ir
tīkamas ar savu vienkāršību taktejuma.
Korī ir brīnišķa soliste Meta Kadaniburg,
kura dziedāja ari dažādas dziesmas. Tās
labā puse ir vienkāršā,: jūtīgā dziesmas pie-
eja, lokanais elpas plūdums, caur ko balsij
bija tīkama nokrāsa un saistoša sirsnība.

Publika silti uzjēma kora priekšnesu-
mus un tam ilgi veltīja sajūsmas pilnus ap-
plausus.

Kori apsveica universitātes, pārējie kori
un ari lielākie Rjgas.'kori, _ un pēc ta, ka
abu tautu saprašanās ir sākusies, koris no-
dziedāja vairākas latviešu tautasdziesmas
latvju valodā.

Latvijas konservatorijā ir speciāla _d i-
rig.entu klase, kuru vada prof. Jānis
Mednis, apmācot jaunos diriģentus ir teo-
rētiski, ir praktiski. Tā kā konservatorijas
orķestris, ir pats komplektēts no audzēk-
ņiem; kuriem nav vajadzīgās orķestra rū-
tiņas, tad viegli saprotams, ka minētos ap-
stākļos ir gandrīz neiespējami izaugt jau-
niem, labiem diriģentiem. Tādēļ nevar
šiem diriģentiem pielikt to kritikas mēr-
auklu, kādu pielietojam diriģentiem, kuji
vada saspēlējušos orķestrus. Vislielākās
sekmes uzrādīja Lietiņš tādēļ, ka tam bija
iespējams vingrināties arī ārpus konserva-
torijas. Turpretim, lvanovam, šķita skaid-
rāka pati kompozīcijas uzbūve. Ar savu
paša darbu uzstājās Barisons.

Kur lielās rūtiņās pozitīvās puses, sevi-
šķi varēja ievērot, bija konservatori-
jas laureātu t r i o_ vakars. Kā Rušē-
vics un Teiciimanis spēlēdami radiofonu,
tā Kepītis uzstādamies bieži koncertos, gan
kā pavadītājs, gan solists, ir ieguvis saspē-
les techniku, kura no svara sevišķi kamer-
mūzikā. Tādēļ arī koncerta panākumi bi-
ja tik lieli un atzīmējami, kā visi tris, mī-
lēdami labu mūziku, un nopietni pieiedami
pie tās atskaņošanas, ir pūlējušies darbos
izcelt komponistu īpatnības un ari formas
skaidrību, neiekrītot pelēkā muzicēšanā.
Izpildītie darbi bija visi interesanti, bet jo
sevišķi novitāte, Andre trio. Ja šī trijotne
nopietni strādās arī turpmāk, kļūs ellastl-
gāka tēmu vešanā, tad nopietni mēs ar
prieku varēsim tos skaitīt kā vislabāko kā-
meivicmbu.

Nacionālā operā, līdzi citiem agriem pa-
vasara putniem, iegriezies ari _ Artūrs
Priednieks, sniedzot vairākas viesiz-
rādes. Ir prieks par Priednieka progresu
dziedājumā, bet jāskumst, ka viņam vel ne-
laimējas tik labi ar tēlojumu. Tomēr Pried-
nieka valdzinošais dziedājums uzvar, un
tas bija pievilcis arvien palnu operas zāli,

*

Laiciņu atpakaļ savu darba atceri no-
svinēja p ķ i s, kuram nopelni kā operas
darbiniekam — inspicientam. Šajā reizē tad
uzveda opereti «Jautrā atraitne,»
kuras muzikālās vērtības ir gaužām mazas,
lai ar to bij vērts vēl vairāk bojāt publikas
gaumi. Ari humora tajā tik maz, ka nepie-
ciešams tādēļ ķerties pie ākstīšanās un ba-
nalībām, kas būtu pilnīgi mūsu operas sla-
vas dēļ _ galīgi noliedzams. Tādēļ nejēdzīgās
karikatūras bija jātēlo Neimanim, Kortā-
nam, Jekabsonam u. c. Atzīstama bija
Valdman - Teiehman, kuras atturīgā spēlē
caur to sevišķi izcēlās.

Operdziedātāja Vasiļjeva - Teļegina bl]
sarīkojusi savu audzēkņu operu studiju va-
karu. Gribu atzīmēt sekošus talantus, kā:
Zentiņu, Ruks, Eizenšmit un Mežaku, ku-
riem piegriežot vēl lielāku vērību balss iz-
kopšanai un arī citās mūzikas disciplīnās,
varēs tiešām sagaidīt ievērojamus skatu-
ves māksliniekus.

E d. Q r i n v a 1 d s.

Gesta Iterliiigs Dalies teātrī. Pēc ilgāka
laika un veltām mākslas slāpēm, beidzot
uz latviešu skatuves parādījies izcils dze-
jas darbs — Z. Lāgerlefas Gesta
Berlīnes,' ko skatuvei _ 14. ainās pārkār-
tojis dzejnieks Valdis Grēviņš. Kaut arī šai
dramatizējumā nejūtam fā suģestējošās
mākslinieciskās varenības, kā smalkās kom-
pozīcijas, tomēr tas ir pietiekoši dzīvs,
spilgts un laikmetiski krāsains . Kā zināms,
dramatizējumam vajadzīgs attiecīgs, izdo-
mas bagāts inscenējums, lai tas varētu sai-
stīt un sagādāt teatrālu mākslas baudu. To
papilnam panācis teātra direktors un reži-
sors Smilgis, kas Gestas skatuvisko tērpu
darinājis ar drošu jaunradītajā roku un mei-
starību. Trakā kavaliera gada teiksmaino
brāzmu Lēvezera krastos jūtam arī uz ska-
tuves, kas Smilga, Skulmes, Sosaara un
Ertneres izdomas bagātā sadarbībā, uzšalc
līdz varenām mākslas virsotnēm, dziļi ska-
tītāja dvēselē atbalsodamies. Tās ir viena
no labākām D. T. izrādēm pēdējā laikā.

Arī lomu sadalījums īsti laimīgs. No
tēlotajiem izceļas pats Smilgis, veidodams
traka dzīvibas priekā kūsājošo un reizē ari
dziļā nevaribā slīgstošo Gestas Bertinga
teļu ar lielu pacilātību un dziļu mākslinie--
cisku iejutu, ka vietām skatītājām zālē jā-
aiztur elpa, lai tikai nepalaistu garām kādu
niansi šai skaista mīlas, dzīvības un nāves-
izmisuma cīņā. Vfenreizīgs, ^ smalks māks-
las darbs, kāds var piederēt vienīgi Smil-
ģim. Viņam cienīgi blakus nostājas Emīlija
Vjesture, — Gestas mīļota, skaistā Marian-
nā Sinklere, koši lielā aktrise parāda visā
viņas sievietiskā pilnībā un dvēseliskā dzi-
ļuma. Izsmeļošs, maskā un kustībās iezī-
mīgs _ir Kārļa Veica teiksmainais, ļaunais
Sintrams, ko tas parāda visā viņa kaislā
naida un velnišķīgu niķu pilnā cilvēka iz-
smejibā. Pirmklasīgs tēls! Alma Mača
— pienācīga Ekebijas majoriene, kavalieru
mīļākā un atriebēja. Labus, raksturīgus tē-
lus vel deva Žībalts, Zommers, Mačs (lie-
liskā naglas atrašanas ainai), Bērziņa L.
Ozoliņa B., Koppe, Žvīgule, Baldone u. c.
Neaizmirstama Sosaara kavalieru dziesma,
kas ievada un izvada košo, pārsteidzošo iz-
rādi. Tā_ katram jāredz, it sevišķi jaunat-
nei, ko tā var valdzināt, ar piinasinīgiem
rakstiem, dziļu cilvēcību un jauko, pozitīvo
izskaņu — uz darbu, uz labāku zemes rīt-
dienu. Ēriks Raisters.

Tautu juridiskā dzīve.
Parize sak iespiest simpātisku grāmatu

sēriju, kur katra grāmata būs veltīta atse-
višķas valsts juridiskās iekārtas un pilsoņu
tiesību apskatam: — Levy_ — Utlmann
et Mirkine - Guetzēvitch, La vle
juridique des Peuples.

Katrai grāmatai astoņas nodalās: kon-
stitucionālās tiesibas,administrācija un H-
nances, administratīvās tiesības, kriminā-
lās, civilās, tirdznieciskās tiesības, civil-
process, starptautiskās un privātās tiesība».
Katrai grāmatai kā lidzstrādnieki aicināti
labākie attiecīgo valšķu juristi. Pagaidām
izdotas četras grāmatas: «Beļģija,» «Ce-
choslovāķija, » «Rumānija» un «Francija.»

Konkursi un žūrijas.
V o 1 d e nra t s D a m b e r g s.

Kļuvuši par savas dzīves noteicē-
jiem, mēs rosīgi ķērāmies pie savas
vasts izbūves. Valsts un tautas, pa-
reizāk, nācijas dzīve ir tik kompli-
cētas un plašas savā būtībā, ka solī-
di tas izbūvēt īsā laikā nemaz nav
domājams. Tālab arī-daudz kas mū-
su rīcībā ir bijis, un ir pārāk stei-
dzīgs un nervozs, vienkārt, bet, otr-
kārt, arī mūsu sabiedrībai vēl tik
maz piedzīvojumu un dziļākas
kultūras, ka viņa daudz kam un
taisni vērtīgam nevērīgi, kā
miegā paiet garām. Mūsu prakti-
skajā laikā mūsu sabiedrība visu-
pirms steidzīgi ķērās pie ekonomisko
jautājumu nokārtošanas, cerēdama
tajā pašā laikā ar spīdošiem veika-
liem tikt pie turības. Bet daudzie,
bieži visai sāpīgie bankroti un garie
noraksti zaudējumos tai diezgan gai-
ši parādīja, ka masīvie ekonomiskās
dzīves bastioni nav ieņemami ar
vieglu kavalērijas uzbrukumu.

Mazāk vērības tā piegrieza mūsu
garīgai kultūrai, tomēr arī šeit tā ķe-
ras pie. to uzdevumu veikšanas, kas

tai likās esam neatliekami un, kur tā
juta pienākumu parādīt savu rosību.
Vispirms godinot kritušos varoņus,
atzīmējot vēsturiskās vietas un vē-
lāk arī ceļot pieminekļus redzamiem
mūsu kultūras darbiniekiem. Radās
komitejas, tika izsludināti konkursi,
izvēlētas žūrijas. _ Sāka pacelties
pieminekļi pirmā kārtā atbrīvošanas
cīņām un viņās kritušiem. Bet ar
ļotLļoti retiem izņēmumiem, bez
dziļākas, vai bez jeb kādas māksli-
nieciskas vērtības, piemēram, minol
tikai- lielākos, Cēsīs, Nāves salā,
Ložmetēju kalnā, nerunājot jau pai
daudzām pagastu un draudžu celtām
piemiņas zīmēm. Bet kālab tad ne-
varēja pacelties mākslinieciski vēr-
tīgi pieminekļi, kas runātu skaidrā
un spēcīgā sava laikmeta valodā?
Kālab ari še gari noraksti, zaudēju-
mos? Kas vainīgs?

Protams, šo pieminekļu celafi.
Gribēdami labu darīt, tie tomēr nav
bijuši kompetenti izšķirt vērtīgo no
nevērtīgā, slikti orientēdamies mūsu
mākslas, dzīvē un. neredzēdami mū-
su, vērtīgos, radošos māksliniekus,
tie izvēlējās divus daudz lietotus in-
stitūtus — konkursus un žūrijas, —

ar kuru palīdzību tie cerēja nokļūt
pie vēlamiem rezultātiem. No kon-
kursiem tie vēlējās, lai tie tai parā-
dītu, mūsu tautas radošās spējasun
ar žūriju palīdzību tie cerēja izvēlē-
ties labāko no labākā. Bet kālab
tad tik ačgārnie rezultāti? Visu-
pirms pakavēsimies pie konkursiem,
jeb sacentībārn.

Faktiski, viņas nevis parāda tau-
tas radošās spējas, bet gan sajauc
puslīdz skaidro viņu ainu. Ja sabie-
drība ar gadiem, vai gadu desmitiem
cik necik pagūst orientēties mūsu
mākslas dzīvē, ja viņai jau ronas
savs — dažreiz pareiz, dažreiz vēl
pārbaudāms — spriedums par mūsu
māksliniekiem un to spējām, tad ja
tādai sabiedrībai, vai viņas izbīdī-
tām komitejām tiek nolikti priekšā
daži desmit/ vai daži simti darbu, ku-
ru autori tai vairs nav zināmi, tad ta
zaudē katru, daudzmaz respektēja-
mu sprieduma spēju un sāk vadīties
no untumainās patikas vai nepatikas,
vai arī ļaujas aizrauties no valdošās
modes.

Sajuzdamās to, komitejas vai nu

Studenšu vienotne «Ausma» astotos gada svētkos

no sava vidus, vai, pieaicinot «kom-
petentas» personas, sastāda žūrijas.
Kompetentas pēdiņās tālab, ka ļoti
bieži šo kompetenci apliecina dip-
loms, vai kādas iegūtas tiesības, ku-
ri_ gan var liecināt par zināmām zi-
nāšanām, bet nekad par viņu īpaš-
nieku sprieduma spējām. Un tā vi-
si bieži šis žūrijas nav ne tik redzīgas
un tik labas pazinējas, lai neapmainī-
tos anonīmo darbu mežā. Sevišķi
vēl tālab, kā vienu otru reizi komite-
jas savu viedokli šajās, žūrijās nodro-
šina ar priekšstāvjiem, kūpu sakari ar
mākslām un to vērtībām ir pārāk
«platoniski» . Tādā kārtā viduvējo,
vai pat sliktāko darbu izvēle šādās
sacensībās tiek nodrošināta ar astoņ-
desmit, deviņdesmit, dažreiz visām
sirmis procentēm.

To diemžēl apliecina arī nesen sarī-
kotā vakaru jundas sacensība un tās
rezultāti. Mūsu», dzeja uzrāda nesalī-
dzināmi augstāku kvalitāti, nekā god-
algotie teksti. Jiai šiem tekčeem jābūt
dzejai, tad slikta dzeja labu teks'tu ne-
var dot. Kālab tad daudziem tūksto-
šiem latvju kareivju likt dziedāt sliktai

nevērtīgu dzeju, kad mūsu dzejnieki
var dot labu ? Kālab šī neticība uu
neuzticēšanās mūsu labākiem dzejnie-
kiem, kuru spējas ir jau.i pārbaudītas.
Kāds labums, kāda vajadzība sarīkot
šīs sacensības, ja viņās tiek izvēlēti
slikti darbi? Pie kam visa šī sistēma
tik savādi uzbūvēta, ka neviens- ne-
jūtas vamīgjsi <un atbildīgs par
rezultātiem, jo ne no viena atsevišķi
tie nav atkarīgi. Tā pie mums sāk
ieviesties nosodāmā pūļa neatbildības
sajūta par nodarīto. Un mūsu garīgai
kultūrai ļoti daudz tiek darīts pāri.
Labākie ispēki nedabū darbu; viņi ne-
var attīstīt siavasi spējas un. tiem. ne-
tiek dota iespēja radīt latviešu! nāci-
jai tās augstās vērtības, uz kurām ga-
lu, galā tomēr jāatsaucas, kad paceļas
jautājums par nācijas tiesībām «z.pats.
stāvīgu eksistenci. Pie īā» «politi-
kas» garīgās kultūras lietās, kāda. val-
da, pie mums, pate nācijas vērtība, tiek
degradēta, un viens no ceļiem,,kāatas
tiek panākts, ir jau minētās sacensī-
bas, jeb konkursi un arī žūrijas, kas
izbīda zemākās un nevis augstākās
kultūras vērtības.
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Studentu padome.
Studentu padomes sēde 30. martā.

Dienas kārtībā paredzēta stud. pad. š,
g. budžeta piejemšana. Sēdes sākumā ie-
stiskā birojā — J. Vīgantu (korp.), ārstn.
vēl iztrūkstošos kommisiju locekļus: stati-
kom. — Sangoviču (latg.), pašvaldības
kom. — rezervē vietu stud.-zemn. frakc,
pašvaldības kom. — konkordijām un re-
dakcijas kom. — krieviem.

Jau pie pirmā budžeta lasījuma ienāk
vesela rinda pārlabojumu. V. Šv ū k s t s
(stud-zemn.) — budžets jāpārkārto uz tu-
rīgāko studentu rēķina. Budžeta izdevumi
jāsamazina, ķeroties pie algām.

A. Pētersons (nāc. stud. bloks)
atbalsta algu svītrošanu visiem prezidija
un kommisiju locekļiem. Šie amati būtu
uzskatāmi kā goda amati. Tāpat būtu pa-
vairojama summa brīvpusdienām un jāuz-
labo to kvalitāte.

Visus priekšlikumus izgāž cauri un pie-
iem korp. frakc. priekšlikumu samazināt
algas tēchniskieni darbiniekiem ar algu Ls
40—100,— par 5°/o un virs Ls 100,— par
10°/o. Vēlētiem darbiniekiem — par 10°/».

Budžeta otrā lasījumā iznāk rinda
priekšlikumu samazināt izdevumus. Nāc.
stud. bloks ieteic samazināt pabalstu
SELL. pārstāvjiem sūtīšanai, kanclejas iz-
devumus, tālruņa izdevumus (paredzēts no-
runāt Ls 500,—!), stripot atalgojumus pre-
zidija un kommisiju locekļiem. Aizrāda, ka
virtuves kommisijai palicis solīds atalgo-
jums (ieskaitot uzturu) un būtu lieki mak-
sāt lielo atalgojumu virtuves pārvaldnie-
kam (Ls 2.bOO,— gadā). Virtuve nav strā-
dājusi apmierinoši, neapmierina ēdienu ce-
na un kvalitāte. Ari virtuves apgrozījums
samazinājies par 30*/o, lai gan ēdienu ce-
nas augstas. Aizrāda arī uz netaisnām al-
gām virtuvē un grāmatnīcā.

Visi iesniegtie priekšlikumi krīt cauri
10 stud. pad. vairākumu, acīmredzot, nein-
teresē šo trūkumu novēršana.

Apspriežot «Universitātes Sporta» bu-
džetu, Robežnieks (soc.) kritizē rekor-
da sporta kultivēšanu. Nāc. stud
bloks iesniedz oriekšlik. lūgt studenti:

fiziskās audzināšanas vadibu pārjemt uni-
versitātei, jo līdzšinējā Ū. S. vadība dar-
bojusies neapmierinoši. Tomēr korporeli
ar saviem līdzjutējiem izgāž priekšlikumu.
L o g i n s (latg.) bloka priekšlik. piekrīt,
tomēr balsošanā atturas.

Interesanti, ka sportistu pārstāvis netei-
ca ne vārda. Likās, ka sporta lietas viņu
interese vismazāk un viņam te citi uzde-
vumi ...

Dažādos jautājumos B a r b ā I s (neorg,
stud.) protestē pret ārlietu biroja rīcību un
prasa lielāku objektivitāti. Fakultāšu
b-bām paziņots par 15 prakses vietām Po-
lijā. Šis vietas okupējuši kor-
poreļi un vēlāk lieta nepie-
dodamā kārtā novilcināta. Blo-
ka vārdā turpmāk prasa lielāku objektivi-
tāti.

Sodi slēdz 22. As.

Studentu nama buvkommisljas sastāvs
jūk. Nupat aiz «pārpūlēšanās» izstājies
Raudzeps. Dzird par nopietnām domu star-
pībām korporācijās, kas izcēlušās ar būv-
kotnmisijas nesaitnniecisko rīcību jaunu
projektu pirkšanā, par ko jau izdots Ls
2.500,—. Dzird arī citas runas, ka studen-
tu nama būves lieta pēc pāris gadiem drau-
dot izvērsties par «kregeriādi» miniatūrā;

Trīsdesmit sudraba... latu! Leonīda
Breikša raksta lietā korporācijas no caur-
krišanas izglāba krievu frakcijas divi bal-
sis. Kompensācijas veida krieviem apsolī-
ta algota vieta Statistiska birojā, par Ls
30.— mēnesī.

Otrā dienā krievu frakcija centusies sa-
vu rīcību reabilitēt, «ievietojot» garu inter-
viju «Sevodņa Večerom», kurā izsakās, ka
pienācis īstais laiks dibināt par jaunu mino-
ritāšu bloku Studentu padomē. Līdz ar te
var spriest, ka minoritāšu bloka dibināša-
nai iepriekš bijis vajadzīgs trīsdesmit su-
draba latu.

Mācītājiem prasīs augstskolas izglītību,
Baznīcas virsvalde nolēmusi, ka turpmāk
par mācītājiem apstiprināmi tādi kandidā-
ti, kas beiguši universitātes teoloģijas fa-
kultāti.

S.E.L.L. centrālblroja sēde I artu
notika 2. aprīlī. No Latvijas piedalījās
P. A u s t r i o š, A. Š i 1d e kā studentu pa-
domes pārstāvji. Laikraksts «Students>.
bija sūtījis savu ļidzstrādnieci Mai _gu
O z o 1 n i e c i. Plašāk pārrunāja gaidāmo
S.E.L.L. desmito jubilejas konferenci un
jubilejas svinības, kas iekrīt no 29. aprīļa
līdz 2. maijam. Konferences laikā igauņi
riko pa Igaunijas nozimigākām vjetāin
ekskursiju. Dalības nauda ekskursijā ļoti
zema, apm. Ls 20,—.

Architektūras fakultātes studentu darbu
izstādes atklāšana 9. aprīlī, pīkst. 12. Iz-
stāde būs pieejama apskatei līdz 23. aprī-
lim katru dienu, no pīkst. 10 līdz 12. 14. un
16. aprīlī izstāde būs slēgta.

Lietuvas akadēmiskā prese, atzīmējot
V. D. universitātes korporācijas Romuva
viesošanos Rīgā, ar prieku konstatē, ka
draudzības saites latvju un lietuvju studen-
tu starpā paliek arvien ciešākas. Ateitini-
kiem un Vienotnēm, latvju un lietuvju stu-
dentu mediķu biedrībām, Neo-Lithuanijat
nu Frat. Lataviensis tagad sekojusi ar!
korp. Roinuva, slēdzot draudzību ar latvie-
šu korporāciju Bevcronija.

V. D. universitātes studentu mediķu bie-
drības priekšnieks, kom. Paprockas ievie-
tojis «Lietievos Studentas» 5. numurā ļoti
atzinīgu rakstu par mūsu studentiem, medi-
ķiem un vispār latvju studentiem, sakarā
ar lietuvju mediķu viesošanos Rīgā. Nobei-
dzot viņš saka: «Panbaltijas idejas autors
bij mediķis, pirmie tuvākie sakaru nodibi-
nātāji ar Latvijas universitāti, ari mediķi
un tāpēc būsim optimisti un ticēsim, ka pie
pilnīgas abu tautu saprašanās un sadarbī-
bas, novedis ari mediķi.»

Vitauta Dižā Universitātes studentu pa-
dome lūgusi izglītības ministri paredzēt
valsts 1933. g. budžetā 17.590 litu pabalsta
studentu padomei. Lūguma neievērošanas
gadījumā tai vajadzēšot izstāties no CIE
un SELL, kā ari pārtraukt pabalsta izsnieg-
šanu Viļņas lietuvju studentu organizāci-
jām. Atzīmējams, ka budžetā studentu pa-
domes pabalstam bijis paredzēti tikai 3000
litu.

| Karnēdžl fonda direktors prof. E. A.
i Bebkoks drīzumā ieradīsies no Polijas Lat-

vijā, lai noskaidrotu Latv. Universitātes
bibliotēkas paplašināšanas iespējamību, ar
Kamedži fonda līdzekļiem.

Studentu kori citās zemēs.
Varbūt, mūsu lasītājiem nebūs zināms,

ka ar studenšu kori var lepoties tikai mū-
su zeme. Citās valstis pastāv tikai viru
kori. Pagājušās vasaras, Eiropas koru sa-
nāksmē Cirichē, bija tikai divu jaukto ko-
ru pārstāvji ?— no Dienvidslāvijas un Lat-
vijas. Jaukti kori ir gan vēl arī Igaunijā,
Somijā, t. i„ vispār ziemeļu zemēs. Dien-
vidniekiem tā ir sveša parādiba. Tagad
jauns studentu jaukts koris nodibinājies
Kaunā. Kora diriģents spraudis sev aug-
stus mērķus. Viņš grib panākt universitā-
tē speciālus priekšlasījumus par mūziku
u. t. t.

Apsveicams ,.Unīversif as" ierosinājums
Agrākais «Universitas» redaktors A,

Plensners 15. marta numurā ierosinājis, ka
studentiem, un it sevišķi korporāciju locek-
ļiem, nemaz nevajadzētu Izlletāt kara die-
nesta izpildīšanas atlikšanas tiesības. Kara
dienesta izpildīšanas atlikšana, līdz 28. vai
29. dzīves gadam bieži rada jūtamus trau-
cējumus studijas, ja viņas nav nobeigtas,
ka arī darba vieta vai ģimenes dzīvē, ja
tāda nodibināta. Bez tā kā kara dienests
ietver sevī īstu elpas un disciplīnas skolu,
kur ar zverastu jāapliecina, ka katrs pildīs
savus pilsoņa pienākumus pret mūsu valstssatversmi.

Šinī paša «Universitas» numurā ievie-
tots Leonīda Breikša raksts, kurā mūsu
valsts demokrātiskās iekārtas satversme
salīdzināta ar plostu, kas Jānolaiž dibenā.
Drusku velak. Prezidiju konventā ietelpo-
šas korporācijas paziņoja atklātībai, ka vi-
ņas solidarizējas ar L. Breikša rakstu, līdz
ar to atklāti pasvītrojot, ka korporāciju
jauneklīgais patriotisms jau sāk runāt dlā-
metriali pretim valstiskumam. Jeb A. Plens-
nera vārdiem sakot, ta Ir — «taisni tāda
«psīchologlja,» kas korporācijās nemaz ne-
drīkstētu būt.»

Ta Ir taisni tāda jaunekļu psīchologlja,
kas nak ar |otI lielam prasībām pret dzīvi,
cilvēkiem, un lepojas ar minimālākās pie-
nākuma apziņas trūkumu. Šādai «jaunek-
ļu psīcholoģljai» tiešām ieteicama kara die-
nesta cīņas un disciplīnas skola, kur uz vi-
siem laikiem ar zverastu jāapliecina uzti-
cība mušu valsts satversmei.

Veca dziesma — jaunas skanas.
Kopš vairākiem gadiem kāda persona

korporācijās notur priekšlasījumus par žī-
du briesmām, par brīvmūrnieku — masonu
pasaules sazvērestībām un organizētām
slepkavībām, par demokrātijas nederīgumu
un par Hitlera nozīmīgo uzvaras gājienu.
Parasti ši persona argumentē ar tādiem
laktiem, kas nav ne pierādāmi, nedz apgā-
žami, —' kādi parasti ir rupjas, neierobežo-
tas fantāzijas produkti, Kopš vairākiem ga-
diem ^ zināma grupa cilvēku pauž korpo-
rācijas nepārprotamā kārtā «hitlerismu.»

Rezultātā ir nodibinājies _ «Ugunskrusts^,
kura locekļu ievērojami lielāko daļu sastā-
da bursi. Sekojot savam augšminētam ide-
ologam, «ugunskrustieši» sākuši sistemā-
tisku valsts un sabiedrisku darbinieku ķen-
gāšanu, apvainojot tos, Dievs zin kādos,
brīvmūrnieku noziegumos. Sekojot viņam
tie atklāti nostājušies pret mūsu valsts sa-
tversmi un uzsākuši «žīdu nīšanu,» pagai-
dām gan tikai vārdos. Sekojot viņam, diem-
žēl, tie jau ir pārspējuši savu skolotāju ar
smagu apvainojumu, kas vērsts pret mūsu
universitātes prorektoru. Sekojot savu
kommīlitoņu noskaņai, kāda jaunāka kon-
venta loceklis, kurš gan nesastāv «Uguns-
krustā,» nesen atpakaļ kādā politiskā nedē-
ļas laikrakstā bija ievietojis rakstu, par
ritualslepkavību žīdu klubā. Šķiet, vēl
viens solis šinī virzienā, kā vecā Beilisa
spoks klajā dienas laikā sāks staigāt pa
Rīgas ielām un Vācijas prof. Dehn'a likte-
nis ķers vienu otru mūsu universitātes
profesoru.

Saprotams, ir katrs atbildīgs par savu
darbību, bet pirmā kārtā nes atbildību ne
«Ugunskrusta» jaunekļi, bet viņu faktiskais
iedvesmotājs. Lai gan tas_ piekopj ārkār-
tīgi uzmanīgu taktiku, atklātībā neuzstājās,
tomēr viņa idejiskā vadoņa loma «Uguns-
krustā» ar katru dienu paliek jaužamaka.

Viņiem tas laiks ir aizgājis garām
Studentu loma politiskā dzīvē

mainās līdzi īpatnējiem vēsturiskiem
apstākļiem. Laikmetos, kuros jau
apzīmējies noteikts politisks ideāls,
tā patur gadiem ilgi to pašu pamata
virzienu, kā vācu studentu saimē no
1817.-1848. g.

Diferenciācijas un jaunveidoša-
nās laikmetos, kā mūsējā, šī loma mai-
nās dienu no dienas. Kas šodien vē-
lams teikt, pēc gada ir jau citādi ap-
skatāms. Tāpēc mums ar nodomu
jāatsakās mūsu studentiem pierak-
stīt, kā to mēdz darīt dažas aprindas,
kaut kādas fašistiskas, sociālistiskas
arī citas tendences. Jo šīs dienas fa-
šisti, rītdien tiklab sauks sevi par
demokrātiem, kā tagadējie demokrā-

ti var palikt par «niknākiem» nacio-
nālistiem. Šīs parādības nav novēr-
tējamas kā nenosvērtības vai pavir-
šības iezīme jaunatnes gara sejā. Jo
katra jaunatnē dzimusi aktivitāte
pirmā kārtā grib kļūt pārnacionāla,
atsakoties no politiskās dzīves šķie-
tamiem aizspriedumiem.

Bet šāda studentu novēršanās ir
kas vairāk: viņa ir novēršanās no
konkrētās līdzdarbības un ciešas sai-
stīšanās ar noteiktiem politiskiem
mērķiem. Pat ja mūsu partijas kļū-
tu sliktākas nekā viņas ir, taču par-
tijas pastāvēs, kamēr pastāvēs poli-
tiskā dzīve. Kas tās noliedz, noliedu
arī politiku. Šīs noliegšanas tenden-
ces runā drīzāk par negatavību poli-

tiskai aktīvitāteL
Toties politiskā negācija mušu stu-

dentos arvien apliecinājusi, ka jau-
natne nav politisko mērķu radītajā
bet gan pieejama īstai politikas va-
dībai un tad bagāta ar sajūsmu. Vi-
si līdzšinējie politiskie mērķi radu-
šies nobriedušo pasaulē. Bet valsts
uzbūves darbam nav vajadzīga sa-
jūsma vien, nav arī vajadzīga akla
paļaušanās vecākai paaudzei, bet vel
mazāk vajadzīga neprātīga nolieg-
šanas tendence, kas tik lielā mērā
piemita krievu studentiem, Šim no-
lūkam, lai jaunatne neiekristu savas
iekšējās pasaules chaotikā un prob-
lemātikā, ar diezgan stingru prātu
iāuzņem, kā tagadējās politiskās
dzīves nopelšana, kā arī romanti-
skais nacionālisms viņa lielumā un
mazumā. Noliedzot kaut ko, neviens
ar to sevi vai citus nav guvis izcelt.
Brīvās, apzinīgās kalpošanas priekš-
noteikums, katrai politiskai darbībai,
ir diezgan augsts ētisks briedums,
Un šo ētisko briedumu, gatavību i>o-
lītiskai darbībai nav apliecinājušas
korporācijas, solidarizēdamās ar kā-
da jaunekļa rakstu, kas vairāk lieci-
na par dzīvu fantāzijas darbību, kā
reālu dzīves apstākļu novērtējumu.
Ar to korporācijas iekrīt bīstamā
iekšējās pasaules chaotikā un proble-
mātikā, kas novedīs pie tā, ka —
«viņām tas laiks b ū s a i z-
gājis garām».

12 padomi „ugunskrustiešiem

Pērkonim ir zibeņnovedējs, gā-
zēm — pretgāžu maskas, difterītam
— serums, bet nav izgudrots vēl lī-
dzeklis pret mutes palaišanu.

2.
Mūsu laikos lielu papīra lapu vis-

ērtāk pārvērst nederīgā loksnē, uz-
rakstot uz tās valsts satversmi.

3.
No politiskam partijām var sagai-

dīt visu, arī — taisnību.
4.

Velti meklēt administratīviem rī-
kojumiem iemeslus, labāk konstatē!
sekas.

5.
Lai piedzīvotu «Ugunskrusta» ide-

jas uzvaru, vajaga par viņu nomirt.
Bet ? — ar lielu uzmanību!

6.
Jo trakāki cilvēki paliek, jo labāku

karjeru var taisīt.
7.

Žīdam iedzīt bailes var divējādi:

I — vai ar deklamāciju, vai epilepsijas
I>alīdzību.

8.
Ja Leonīds Breikšs būtu desmit

gadi vecs, visi viņam pareģotu spī-
došu nākotni!...

9.
Vispatīkamāk nodarboties ar citu

darītu darbu un pašu nedarīto vērtī-
bas pārvērtēšanu.

10.
Ja nevariet aizmigt, pirms gulēt-

iešanas, lasiet «Tautas Vairogu». Ja
vakaros nevariet atkauties no miega,
arī, tad lasiet «Tautas Vairogu».

11.
Skaitīt sevi par «brīvības cīnītāju

radinieku» irpatīkamākānodarbošanās tagadējā bezdarba laikā.

12.
Beigsies viss ar to, ka «ugunskru-

stieši» iestāsies Demokrātiskā Cent-
rā, jo uz abu karogiem zīmēts uguns-

krusts. 0 i i' t s Žirgts.
^?«???????????????«???? .?? ^

Paļausimies savas tautas kultūrai un ticē-
sim Eiropas civilizācijai.

Antīkas pasaule pazina kultūras jēdzie-
nu. Gultus et liumanitas, mores politi, ar-
tes humanae — kas kopā jemot romiešiem
bija tas, ko saucam par kultūru. Bet viņiem
kultūras jēdziens vēl nebija izteikts vienā
vārdā, plašākām aprindām tas ari bija
svešs. Jo romiešiem kultūras jēdzienā
trūka elementa, — ko katrs no mums do-
mā, — dinamiskā momenta, kā kultūra aug
un veidojas. Kultūra tos laikus vēl nāca no
kulta un cieši ar viņa tradīcijām saistījās.
Bet ir otrs jēdziens — civilizācija, kas ma-
su sabiedrībā loti neskaidrs un bieži sai-
stīts ar teclīniskās kultūras jēdzienu. Nācis
viņš no renesanses laikmeta un izteic zi-
nāmu psīclīisku parādību, kas seko nacio-
nālo kultūru attīstībai un ir to apvienotajā
Par cik nacionālā kultūra vieno atsevišķās
dzīves nozares kādā tautā, par tik civili-
zācija vieno atsevišķās nāciju kultūras zi-
nāmā laikmetā. Citiem vārdiem — civili-
zācija ir nacionālo kultūru sintēze. Pēcka-
ra laikā daudziem literātiem un kultūrve-
sturniekiem piemīt tendence ietelpināt vi-
su cilvēces attīstību kultūras jēdzienā, kurš
šādā uztverē ir pārāk plašs un savā pla-
šumā slēpj vienpusības briesmas, kas agri
vai vēlu noved pie nacionālās kultūras no-
liegšanas, vai — nozīmes mazināšanas. Ir
grūti runāt par cilvēces kultūru, — tādas
visumā nav, kā nav vienas universa reli-
ģiozās uztveres. Ir gan atsevišķo nāciju
kultūras, kas, savstarpējā kulturālo vērtību
apmaiņā, rada atsevišķu laikmetu un kon-
tinentu civilizācijas. Bet kur nav šīs sav-
starpējās vērtību apmaiņas, kur kāda tauta
bez mazākā iebilduma jem visu pretim, kas
nācis no citām tautām, tur no svešas tau-
tas piesavinātā kultūra ielejas kā inde tau-
tas nacionālā garā. Vislabāk! to pateicis
Ničše: «Kristiānisms dievam protam pa-
sniedza ar indi pildītu kausu: — bet viņš
nenomira, tikai izvilta netikumā.»

Tiešām, — kas nācis mūsu i n-
telliģenc. ē no vācu kultūras,
ir lielā mērā izv irties nefi-
k u m ā!

«Ugunskrustiešu» denunciācija.
Viņu laikraksta 26. marta numurā ievie-

tots kāds raksts: «Akadēmiskā jau-
natne ciņa pret valsts grāvg-
j i e m,» kurā apskata prorektora F. Baloža
administratīvos solus, pret «Universitas»
pretvalstiskiem rakstiem.

Tā kā šinī rakstā konkrēti iet runa ti-
kai par mūsu god. prorektora konfliktu ar
«Universitas», Prezidiju konventu un
«Ugunskrustu», tad pēc raksta virsraksta
spriežot, nepārprotami Latvijas Universitā-
tes prorektors nosaukts par valsts grā-
vēju. Šinī rakstā arī lietāti citi nievājoši
vārdi, kuru nolūks mazināt prof. Fr. Balo-
ža patieso zinātnieka un cilvēka cieņu.

Mēs prasām no Universitātes padomes
spert nekavējošus solus pret mūsu prorek-
tora ķengātājiem. Mēs prasām atklātu at-
bildi no Prezidiju konventa, vai tas art
turpmāk atļaus saviem locekļiem darboties
organizācijā, kura sistemātiski nodarbojās
ar valsts atbildīgo darbinieku ķengāšanu,
neizslēdzot pat mūsu audzinātājus.

*
Vecais ģermāņu asins atriebības likums

no jauna ievests Vācija. Pēc Hitlera uzva-
ras Bavārijas studentu savienības vadonis
Jengenbachs lūdzis komisāru Dr. Franku
atļaut studentu- divkaujas, nedarot atbildī-
gus duelantus likuma priekšā. Dr. Franks
divkauju aizliegumu atcēlis.

Aida
Sex Appeal
Selta Lotoss

Visi viņi vienāda augstākā labu-
ma, tikai «Aida» vislabaki piekļau-
jas taukainai sejas ādai, «Zelta lo-
toss» — aausai, ber «Sex appeal»
(Seksapil) — normālai.

Bez tam šie trīsi prov. A. Tom-
berga ideālie pūderi katrs par sevi.
dabūjami visos trijos (sejas) krāsas
noskaņojumos.



iielā diena" studentu padomē
28. martā studentu pad. sēdes deg-

punktā bij pieprasījums par Leonīda
Breikša rakstu korporāciju oficiozā
«Universitas» Nr. 5. Šoreiz zālē ne-
parasti daudz klausītāju. Redzami
vairāki ugunskrustieši pelēkos krek-
los, kas nākuši skatities kā korpore-
ļi aizstāves viņu slaveno biedri L.
Breik.šu.

Prezidija ziņojumos pr-js R. Plū-
me ziņo par pārmaiņām cionistu
frakcijas sastāvā. Arch. Klinklava
stud. nama būvprojekts pieņemts un
nodots architektūras fakultātes atzi-
numam. Viņam izmaksāti uz pro-
jekta izgatavošanas rēķina Ls 2.000.
Prezidijs nolēmis lūgt rektora gādī-
bu par 2 algas pakāpju paturēšanu
ierēdņiem ar augstskolas izglitibu un
par likuma izdošanu, kas atbildīgiem
amatiem prasītu izglītības cenzu.
«Žīdu apkarošanas katedra- nodibi-
nāšanas ierosinājums noraidīts.

Tālāk apspriešanā nāk stud. - zem-
nieku frakc. iesūtītais raksts, kas
vērš prezidija uzmanību uz L. Breik-
.>a pretvalstisko rakstu laikrakstā
Universitas».
3 v ii k s i s (stud. zemu.) citē-

dams minēto rakstu, aizrāda uz ne-
cienību, ar kādu raksta autors iztei-
cies par valsts iekārtu nu valsts dzī-
ves vadītājiem - Saeimas deputā-
tiem, ministriem. Lielāku nekriet-
nību uzrakstīt nevar! Tādēļ iesniedz
priekšlikumu, atzīt rakstā izteiktās
domas par kādas šaurākas grupas
domām un, kā stud. padome nesol;-
dārizējas ar tām. Stud. pad. pr-ja
aizliegumu, izplatu «Universitas»
stud. padomes uzņēmumos patinot
spēkā arī turpmāk.

Tālāk ar «lieto» runu uzstājas
«Ugunskrusta pārstāvis R i c k-

stiņš. Redzams, ka lielais klausī-
tāju skaits iespaidojis jauno «brīvī-
bas cīnītāju radinieku» (kā to nosau-
ca sociālistu pārstāvis Robežnieks,
jo Riekstiņš pag. sēdē lepojās, ka vi-
ņa organizācijā esot daudzi brīvības
cīnītāji) un viņš runa ar lielu patosu
aizstāv savu trijkrasaino biedri.

Te notiekot cilvēka vajāšana. Ja-
gararttējot preses un vārda brīvība.
Valsts dzīvē valdot uztraukums, jo
radušās jaunas strāvas, kas ceļot
gaismā vecus un apputējušus ideā-
lus! (Starpsauciens: ideāli no putek-
ļiem!). Aizrāda, ka arī L. Breikšs
esot ugunskrustietis, tā apstiprinā-
dams «Ugunskrusta» garīgo radnie-
cību ar korporācijām. Tālāk runā
par to, kam «Ugunskr.» tic un kam
netic. Šī ticības apliecināšana norit
jautra atmosfērā, ko pastiprina vēl
daudzie starpsaucieni. Beidzot savu
deklarāciju, runātājs saka, ja stud.
padomē valdītu «Ugunskr.» gars, tad
te nebūtu 4 židu, sociālistu un švuk-
sta! Iesniedz priekšlikumu: uzdot
pr-jam atsaukt savu aizliegumu un,
stud. padome lai izsaka pateicību un
atzinību L. Brcikšam un «Universi-
tas» red. Šikiem !

.1 e k s t e (novadu.) saka, ka stud.
padomē jāvalda noteikti demokrāti-
skam garam, bet viņas nelielais vai-
rākums iet šī raksta noteiktā virzie-
na. To redzam jau uzspiestā opozī-
cija, kādā korporācijas nostādīja
nae. stud. bloku. Atbalsta Švūksta
priekšlikumu.

L a šk o p s (soc.). Līdzīga satura
raksti jau redzēti «Universitas». At- i
gadiņa, ka kādreiz izslēgts sociālistu
pārstāvis no vairākām sēdēm par
vienu pretvalstisku vārdu. Lai pa-

turētu demokrātisko tendenci —
raksts jānosoda.

Tālāk katēdrī nostājas korp. frākc.
īders Putniņš, un visi ar intere-
si gaida korporāciju viedokli šai lie-
tā. Viņa runa iznāk bāla un nepār-
liecina, bet viens gan kļuva skaidrs
- ciešā radniecība starp korporāci-

jām un «Ugunskrustu».
Iesniegdams vienkāršo pārejas

formulu viņš aizrāda, ka stud. pado-
mei neesot nekādi soļi jāsper, jo iz-
meklēšanu jau esot ievadījusi uni- ļ
versitātes padome un tiesu iestādes. I
Šī loģika nevar nevienu pārliecināt I
ka ar to jau būtu nevajadzīga stud. I
pad. viedokļa deklarācija. Netieši
aizstāvēt laikatn nebij dūšas) šo rak-
stu, runātājs citē p o līti s k o d i c-
n as presi, kura kritizēta demo-
krātija un valdība.

mMi

A. Pētcrsons (vienotnes).
Tagad skaidrs, ka te nav vairs L.
Breikša vai «Universitas», bet visu
korporāciju lieta. Rakstā attēlots
korrupcijas muklājs, kāds esot visur,
uu korporācijas būšot tās, kas stā-
vokli glābšot. Aizrāda, ka vismazāk
tiesības mest pirmo akmeni uz pa-
stāvošo iekārtu, būtu korporācijām,
jo bieži vien korrupcijas dīgļi meklēs
jami korporācijās, kas jaunekļus mā-
ca dzīvot pāri līdzekļiem. Arī stud»
padomē redzama nesaimnieciska rī-
cība daudzas vietās Ls 500,— sa-
maksāti dienu kommisijai par pāris
izrīkojumu sagatavošanu. Pirkti ne-
vajadzīgi būvprojekti. Kā «Univer-
sitas» redaktors Šildc un L. Breikšs
ir ugunskrustieši, tā arī šī «Uguns-
krusta» doma nav atsevišķu cilvēku
bet trijkrasainā korporāciju doma.
Atbalsta V. Švūksta iesniegto
priekšlikumu.

Robežnieks (soc), rādīdams
uz Riekstiņu, saka, ka negrib atbil-
dēt šiem, «brīvības cīnītāju radinie-
kiem» , tikai aizrāda, ka korporācijas
aizstāv demokrātiskās, vārda un
preses brīvības, šeit pirmo reiz, jo
šoreiz skārtas viņu intereses. Bet
kad nozākāta demokrātija, atbrīvo-
tāji korporācijas klusē. Prasa
skaidru atbildi, vai korp. solidarizē-
jas ar šo «brīvības cīnītāju radinie-
ku» uzskatiem.

Šo pašu jautājumu atkārto V.
Švūksts, apsolīdams noliedzošas at-
bildes «adījumā, ņemt atpakaļ savu
priekšlikumu. Tomēr šeit ko r-
p o r ā c i j ā m pietrūka dūšas
pateikt skaidru «j ā», bet
apstiprināja to ar izteiksmīgu klu-
sēšanu!

Logins (latg.) -- balsošanā at-
turēšoties.

V c c m a n i s (konk.) nedroši
aizrāda, ka rakstā izteiktās domas ir
tikai atsevišķas personas domas, pie-
vienojas V. Švūksta priekšlikumam.

Nobalsojot iesniegtos priekšliku-
mus ar 21 par balsīm, pieņem vien-
kāršo pārejas formulu! Par to bal-
soja vīr. un siev. korp., krievi un
klusētājs - sportists.

zemn. visiem spēkiem cīnīšoties ar
šo uzsākto virzienu.

Tālākā studentu padomes darbā
ievēlēja «stud. Vold. Zizumu (korp.
Fr. Livonica) par prezidija sekretāra
I. biedri un stud. Frici Bitti (korp.
«Phylyronia»), par locekli studentu
nama būvkommisijā. Revīzijas
koiumisijas priekšsēdētājs stud. T.
Baltpurviņš ziņoja par uzņēmumu
revīziju. Ieteica turpmāk stingrāki
izdarīt jaunuzņemāmo studentu ve-
selības pārbaudi. Stud. virtuves dar-
bība bijusi sekmīga un saimnieciskās
grūtības nav iespaidojušas virtuves
apgrozību. Virtuve izsniegusi 22380
porcijas brīvpusdienas. Apstiprinā-
ja studentu padomes 1932. g. bilanci
549.156,73 ls. Pieņēma 1. un 2. lasī-
jumā 1933. g. budžetu. Studenti paš-
aplikšanas ceļā studentu padomei
iemaksās -40. 000 ls. Rudenī sarīkos
«ķieģeļu talku», studentu na-
mam, kas dos 2000 ls, ieņēmuma.
Studentu nama fonda kapitāli jau
pārsniedz 215.000 ls, kas noguldīti
bankās un 1933. g. nesīs augļus ap
7000 ls. Jaunā budžetā studentu
brīvpusdienām uzņemti 5.500 ls.

Pēc balsošanas V. Švūksts paziņo,
ka vienkāršās pārejas formulas pie-
ņemšana nav nejaušība un stud.-
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Redakcijas kollēģija.
Atbild, redaktors: Roberts_ Spodris.

Kollēģijas priekšsēd.: Lenora Atrena.

Izdevējs:
L. C. studentu vlenotuu Vienkopa.
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r^JŠK Liķieru fabrika
( *0 M.Askov un Co.
\_ Ā^UMvJJ) ————ii^——— ?

s—;— Rīga, Bruņinieku ielā Nr. 12-a.

Vilnas drēbju fabrika

„Boston"
? p. R. Altermanis

Rīgā, Tērbatas ielā 73

Tālr. 91184 un 91291

No š. g. 3. apr. mušu veikals atrodas
Kaļķu iela Ns 1.

Holenders un Frīdlenders
dib. 1903. g- (agrāk Vaļņu ielā Ns 31).

Rakstāmlietas, zīmēšanas un gleznošanas piederumi
Tālrunis 2031%.

Velosipēdi,

velosipēdu daļas,
remonti pie

li JIPPERT"
RIČĀ.

L. Smilšu ielā Ne 23/25.

Nod. visās lielākās pilsētās.

Doma muzejs
atvērts svētdienas no

pīkst. 11—2.

— n«g HHa« «MMMHOD« ^HHMI^

Akc sab- Moric Feitelberg
Kungu veļa

Brīvības ielā 3. Grēcinieku ielā 6. Brīvības ielā 67

s^rģQLieldienas nak!
Jļ^UnA4 M^l^^^ LIELDIENU SVEICIENS kā

JĒk I HrM/ ļ^UHr ta pieaugušiem ir un patiek V. Ķ U Z E S
*'' tļd WTWU9f ^^ augstvērtīgās mākslinieciski veidotās šoko-

/ ļW ^ lādes figūras un šokolādes olas ar izmeklēti

ļ^Vj.^ / delikātu pildījumu.

^W Fabr. noliktavas: Briviba^el^J^al ņ^b^S

|Akc --sab - flA. Volfšmidt"
Liķieru fabrika Dib. 1847. g.
Rigā, Pulkv. Brieža Ielā 25. Noliktava Vaļņu Ielā i

Pērciet
STREMMERSA

firmas

teju
pazīstamu ar marku

ZHr>nīC="viole-IlUnia tu etiķiti
u. c

Optiska rūpniecība

inž H. VEKMANS
Annenieki.

pagatavo piedāvā:

MIKROSKOPUS
N1VELIERUS

TĀLSKATUS
OPTIKU u.

piederumus.
Par mērenām cenām un izdevīgiem

maksājuma noteikumiem.
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tagad-
Slugftftaftgee

„ATLANTIS"
fcavitoft tagab it bitoejļaba
formāta: gavec un itļfce.

/ Suf)&fam iftoet)[etee§.
(10 ga&. 38 fantimt)

AtKntis
i^Ļ-^^^2^

^ļjj' Iecienītas

svētku dāvanas
ir mūsu augstākā labuma

olveidīgās tualetziepes un
smaržūdeņi, odekolons
puķu odekolons olveidigos
flakonos.

Pērkot lūdzam ievērot mūsu firmu

H.A. BR1EGERK/S.
ziepju un parfimēriju fabrika, Rīgā|

Krāšņākas rozes u. c. ziedi
iesvētīšanas un visos svinību gadījumos.

Izdevīgākā iepirkšanās vieta

f Lieldienas svētkos
puķu zalonā

ļTāļr. 28057| ļ pj|JjJ| Tīīļr. 2811,57|

RlGA, Elizabetes ielā 51.

? Kapu vaiņagi.

< I

J

Bi

$>/ģIMK.PAPIftOH /? g

""'ilļ/ffljv

Ķj>
v I m

ta*. mmm. & J

m i

Neapstrīdami!
Visas ipašības ietilpst papirosos

,.A M I»,
lai tiktu atzitas no patērētājiem

Kurš nav Izmēģinājis, pārliecināties.



Spiestuve «Latrija» Rīga, Merkela ie» Nr. lc

Drogu un ķimikāliju
lielfirgofava

Feiertags,
Danjuševskis

un Šons.
Rīgā,

Mārstaļu ielā 20/22.

Lidia Smit
Prof. dipi. de danse. Sist. Silvester —

London,

Trešdienās no pīkst. 9 praktiski vakari.

Piet- grupās un atsevišķi —
Zigfr. Meierovica bulv. 7, dz. 9, tāļr. 33009.
Personīgi no pīkst. 6—9 vakarā.

Dzelzs tirdzniecība

Ādolfs Kleins
Grēcinieku ielā 30, tāļr. 22772.

NOLIKTAVA: cinkots angļu skārds marka
.Strauss", 1. kvalitāte, angļu baltais skārds,
cinka skārds, melnais skārds, angļu lodej.
alva, angļu alva, angļu svins

i Kažoku veikals

i Ch.Llvensons
RIGA,

L. Grēcinieku JSfs 8.
Tālrunis 23018.

«^^^^^^^^^^^^^ I^B^i^HBM^H^PBBBB^BBBBfc

Priecīgos Lieldienas sveikus!
Kafejnīca

,.ROKOKO "
Rīgā, Elizabetes ielā 57.

^HlHBMMHB^BBiH^HBBmBKl^J^Hr *

Ģ|§

Lielā izvēlē
kungu cepures un

platmales

S. ASS
Rigā, Audēju ielā 9.

Rezervēts
zem kv. M 413.

Rīgā

J^\[mw

Pirmā Latvijas ceļojumu un
sporta piederumu

mechanlska rūpniecība
„EI_ASTIK"

Rīga, Mārstaļu ielā 21.
Tālrunis 20867.

Vilnas audu- 0 Cl/ADPA RE I ? 1/0 DinT i au 10 §adus '"'rā-
mu fabrika Ol OlAllUA ULlO A/tfl iTIbA , 08 mūsu galvenā

_ rūpniecība
GREIZ TURINGENA

KLEITU un METEĻDREBI
pec tā paša labuma izstrādājām mūsu audumus Rīga. Mūsu tipa dāmu un kungu au -
dumus atrodat ari Parīzē, Londonā, Briselē u. c. Tā tad jāsaka ka mūsu izstrādājumi
Eiropā atziti un pareizi kā v jaunumus novērtēt. Jūsu interesēs ir pieprasīt katrā
veikalā uzrādīt tikai no S. ŠVARCA DĒLS A/S. aizsargātu ar mūsu marku S. S. S

Fabr. Rīgā, Ganību dambi It. Tlļr. 91107. Nolikt. Audēju Ielā tO.
Pie firmas R. Kaplans, tāļr. 22261, 25567.

Lauksaimniekiem un viņu organizācijām piedāvā:
Sēklas — dārzāju, sakņaugu, pļavu zāļu un puķu sēklas no labākām audzētavām
VVeibull'a u. c ar pilnīgu garantiju par šķirnes īstenību, digstspēju un tīrību. Cenas
mērenas. Pieprasāt katalogus. Visus mākslīgos meslus — augstprocentigus
un labos maisos. Lauksaimniecības mašīnas un rīkus, kā rindu, mākslīgo
meslu un cukura biešu sējmašīnas, arklus, ecēšas u. t. t. no labākām iekš-un ārzemju
fabr. Grosslejr sucgāzes, dīzeļa nn petrolejas motorus. Munkteel'a fabrikas
kuļmašīnas. Lokomobiles un traktorus _ par sevišķi lētam cenām. Lopu
spēkbarību, ka sojas pupu smalkumus, linsēklu un kokos raušus, klijas u. t. t.
Putnkopības piederumus, kā inkubatorus, mākslīgas cāļu mātes u. t. t. Uguns-
dzēšamos rīkus un piederumus. _ Kolonialpreces u. 11. Augļu koki, plūmju,

bumbieru, ķiršu un ābeļu no labākam audzētavām.
Vairumā. Drošiem pircējiem iespējams kredīts 1 Mazumā.

A/S. „AGRONOMS"
Rīga, Dzirnavu ielā 72. Nodaļa leleava. Katoļu iela 41.

Kungu Upi Tl
un dāmu VLLll

|

Ilutai*,
Rigā

^Marijas ielā Nr. 4,
tā|r. 26654.

j Rīgas cementa
fabrika

L1Ml
A./S.

Kantoris :
m. Svaru Ielā 1.

Lauksaimnieku ievērībai! ;.
Paziņojam, ka cenas krievu lauksaimniecības mašīnām pazeminātas:
Zāles pļāvēji - Ls 220,— Rindu sējmašīnas . . . no Ls 100.—
Labības aparāti . „ 42,— .Inkubatori „ 130,—
Zirgu grābekļi „ 120,— Separatori , „ . 50,—
Labības pļāvēji . . . . . „ 300,— Tirkūlēji 1.120 —
Triļeri ar dubulcilindri Ls 315,— u. t. t. — Bez tam par sev. lētām cenām krāj. likv.
dēļ pārd. dažādi arkli, kultivātori, atsperu un cik-cak ecēšas, ekseļu mašīnas, sakņu
sējēji un ravētāji, vagotāji, linu kulst. rati u. t. t.

Rīga, Elizabetes ielā 20.

A.IS. ,.STANDARTLINI"
Galv. veikals Elizabetes ielā 87.

Aģentūras visos provinces ievērojamākos centros.

Mans labākais

fualefes draogs
ir

Pa pagaila

ziepes

*ģŽgJL (idiflrtš
~Spļļ 31 bnfirjVtitt, infttmimi, nfobolintt un gtfaf
Mm^%>"%\ ftiurftnmiicegvbaē ribfi un maīdiimiv.
SĒF-'& '<5 SiaDibaS 1111 fombtneti tilivtublcji.
ļļŠŠ^S Viu 25—66»/0 ļenas pafcminu taS .
ļgSļlļ International, Wlc. Sormila un S&eringa
BPļļļ rtaftorccm, ntotoreem, pfafjtoejeeni, [ttgu
Ķegļi (U'i'lilH'fk'L'iit, (cljjtnafdjinam, aifperU" un
BjļWp8ļw| 'olifibuiju i'U'trtiom, fitltitiKitoKcm, rufcfi's
^68 SP natajecm u. t. i. 8uif)bfam parjtlccjtnatecS.

Tf^ ,&taW «olnini",
'«tad, īnbatoš teļa 41. Zablt. 262.(6.

Foto aparātus un piederumus lielā izvēlē piedāvā

FOTO - NAMS
īnž. Arnolds Jakubovičs,

Rīgā, Elizabetes ielā 69, tāļr. 31478,
Liepājā, Graudu iela 34.

Pirmklasīgi attīsta, kopē un palielina amatieru darbus.

A./S. „GENTLEMAN" S£S
bafifiias vadošais nrdzniecīDas nams un plašākā apģērbu darbnīca.
Ražo visu pati no jēlvilnas līdz gatavam uzvalkam.

(Sava tekstilfabrīka L. Kandavas ielā 41-a)

Piedāvā priekšā esošiem Lieldienassvētkiem no bagātā krājuma

Kungu apģērbus- gatavus un pēc mēra. ? Modes preces, trikotāžu, parfimēriju,

Dāmu mēteļus un kleitas. I ^^SflŠutpreces, elektriskās
Bērnu apģērbus. ? kvēlspuldzes.

Gramofonus un plates. Pārtikas preces
Izdevīgākā ^leta svētku Iepirkumiem. " r-

Akumulatoru darbnīca
L. Vainovskis
Dzirnavu ielā Ns 84.

Tel. 29785.

Spoguļu rūpniecība
F. Ginsburg,

Ģertrūdes 105. Tel. 31805.

VINDARITAVA j^ ļ^V jpj^§
Dervanišķu muižā pie Daudavpils. Pasta nod. Dervanišķi.

Rīgā, Torņa ielā Nš 31, tāļr. 34385.
———

V. Ķuze *
Konditorejas preču fabrika -^

Rīgā, \j>^
Tāir. 91038. Artilērijas ielā 55. S^^^?

A. RatfelderaA /s /^^ā
dfiĒŠ Rīgā, £~~^-^=i
Mg§3rJķ" 'C,;1 U Tāļr. 23216.

/S^
/JmJ SpEc- CElosanas. sporta un formas " ^^
** piederamu rūpniecība.

^v^-^i^^^/p^
/^tlŠ^
^"*^^^^*^r^^

£

S-^
P\j>^

WW^^^?%

/'
£~~^-^=i

/^
^^

^v ^^0^>>.^-^i^
ml^ā&

mS^^^Sļm\ ^ :^ģMk w/p^m*i lP^%^ w
/^tlŠ^^^^Ēmc^ \ļh th\
^"*^^^^*^r^^ v^^iwllv l^f Jw '

cm£S^w^m$sMŠI

{Wp\\ ļjmfĀ ^jAm^itu apģērbu zalons, \& , <\ > r^Sta { nliM\\ia'T<J£i \»

Kraže ' \\W(\WMm
Tālr. 22563. (^ ~Š3&i "l t^^>VMS^V

t»rvši \k ?z£w i ™$^ \uc I \

^s^^N^^u^llT^^^tūlēšanās C cv' ^x^ mH^iKTl*fl\
'^'^

kola *^mPK ii fr af vr<ī i wmbtetes. 1& ^ 8% livisas aptiekas un I '> J ^ I W.as, vairumā pce K "^h'j^t'A*' % Mi
FROBEEN. JLw^^ZLmMi S >

nmtom ATKARĀJAS NO 1m™
Z M7L6RĀVJA5UPERFOSfATA

:1a 5. Ialr. 33209.

zalons

. Jurhevič
ielā 5. Tālr. 33209.

apģērbu zalons,

Kražei
Tālr.

22563.
Pārpūlēšanās

atkola
tabletes.

visās aptiekas un
, vairumā pee

FROBEEN.

nmtomm™
Z:1a 5. Ialr. 33209.

Rūķu zalons

El un ]. Jurhevič
RīKā, Šķūuu ielā 5. Tālr. 33209.

AUTO
rem. un mechaniska darbnīca

H. Deičmens m M. Pofrehi
Tērbatas ielā 72. Tālr. 91497; 93395.

ļ Spoguļu rūpniecība

AtisZilbermanis,
Rigā, Mārstaļu ielā A£ 1,

' tālrun. 34615.
Pagatavo kristalla, piiskristalla
un vienkāršus spoguļus, kā arī
izlabo bojātus. Pirmkl. darbs.
Studentiem 10% rahats *

—mmmm n .. ».

līgas vilnas vērptuve
«MERINO»

Artilērijas ielā Ns 47.

^
ji

^
Labākos

J0M$^^lietussargus

pf^'ļ^V^T""i,|ļl'll>:1'drēbe:

^^/^ ^^\S* piedāvā darbnīca
^^^te ^^^X^ *" Krasovskls
*^*j[

^^CL. Marijas ielā 25 !i pi<

^
^^^S ^W *̂^ Blaiiiiiiii!,'] ielas, tāli

%0 v9 * velk un izlabo.

tu apģērbu zalons,

Kraže '
Tālr. 22563.

Dāmu elegantu apģērbu zalons,

Fr. Kražei
Krāmu ielā 2 Tālr. 22563.

tūlēšanās

Lkola
btetes.

visas aptiekas un
as, vairumā pce
FROBEEN.

Depresijas
Noguruma /

Pārpūlēšanās
valgus raisa

atkola
tabletes.

Kastīte Ls 1,50 visās aptiekas un
drogu tirgotavās, vairumā pee

BRUNO FROBEEN.

Pircēja intereses
ievērojam vairāk Jca savas un jau 35 gadus

kalpojam godīgi mūsu god. pircējiem.

Akc. Sab.

J. A. Kukurs Rīga,
Rakstāmlietu un zīmēšanas piederumu liel-

tirgotava,
Aspazijas bulv. 10, tēlef. 20051,

Marijas ielā 12.
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